a) *Supra textum leguntur annotationes machina scriptoria scriptae:* Facoltà ai Nunzi ecc. Lettera accompagnatoria dell'elenco delle facoltà ai singoli Nunzi, etc.  
b-b) *Manu propria.*

## N. 735.

**Achilles Ratti**  
**Georgio Matulewicz, epo Vilnensi**

Varsaviae, 7 V 1919.

*Rogat, ut catholicos Polonus cohortetur, ut declarent voluntatem suam et postulent, "ut Ecclesiae catholicae in novo Statu Poloniae competens locus detur et digna condicio iuridica publica" agnoscatur.*

**Autogr.:** Vilnius, LCVA, F. 1674, Ap. 2, B. 10 f. 20r.

- **Ed. Polonice:** Stolica Apostolska a biskup Jerzy Matulewicz 1916-1921, nr 66, p. 122-123.

Excellentissime Domine<sup>a)</sup>

Angustia temporis maxima cogor pauca raptim scribere. Sed nolo occasionem perdere, ut obsequia mea Tibi iterum exhibeam cum votis pro perseveranti incolumitate Tua, simulque ut rogem Excellentiam Tuam, si quid

---

<sup>123</sup> Cfr. ANP LVII/4, notam 482, p. 158.

etiam Vilnae et in dioecesi fieri possit ad excitandos catholicos Polonus, ut declarent voluntatem suam, qua postulent, exigant, ut Ecclesiae et religioni catholicae in novo Statu Poloniae competens locus detur et digna conditio iuridica publica; longe enim abest, ut haec ita sint in schemate Constitutionis, quod hesterna die Sejmo praesentatum est, cui competit recipere, reicere, reformare, renovare.

Iungo speciminis causa quae peropportune die ipso praesentationis edita sunt Varsaviae et inter Sejmi deputatos distributa ab Archiepiscopo<sup>124</sup>.

Vidi Rev.mum D.num Michalkiewicz<sup>125</sup> cum ingenti gaudio qui et de Te, de Vobis mihi narravit.

Ora, quaeso, pro me et iuxta intentionem meam, add.mus

AR. [Achilles Ratti]

a) *Textus scriptus est in chartula salutatoria cum titulo typis impresso: Mgr Achille Ratti, Visiteur Apostolique de Pologne .*

## N. 736.

**Ludovicus (Aloisius) Maglione, alegatus Sedis Apostolicae  
in Helvetia  
Achilli Ratti**

Bernae, 7 V 1919.

*Transmittens visitatori apostolico litteras publicas ac diplomaticas Roma acceptas sollicitudinem ac molestiam enuntiat propter inopiam et defecum nuntiorum, qui Varsavia non paene perveniuunt. Huiusmodi rerum status causas rationesque ignorans, suggerit interventum in Rerum Exterarum Ministerio, cum timeat, ne tales causae in condizione politica quaerendae sint.*

Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 907r-908r N° 2294 (N prot. 1068).

Ill.mo e Rev.mo Signore,

Ho l'onore di rimettere, qui unito, alla Signoria V.ra Ill.ma e Rev.ma il corriere di Roma.